

Recife/PE, 29 de Junho de 2022.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍPOCA – CE

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.24.03/PE

Abertura: 24/05/2022 às 09:30 Horas

Objeto: Fornecimento de Material para o Funcionamento do Abatedouro de Bovinos, Caprinos e Suínos do Município de Itaipoca/CE.

Prezado Senhor,

Segue abaixo nossa Proposta de Preços para fornecimento dos materiais abaixo discriminados:

Item	ESPECIFICAÇÕES	Unid.	Qtd	VLR UNIT	VLR TOTAL
02	Grade de deslizamento fabricada em aço tubular do tipo DIN-2440 com diâmetro de 2" galvanizada com espaçamento entre tubos de 80mm, composta de 02 (duas) partes para facilitar a sua remoção em caso de limpeza, provida de sapatas de apoio. Dimensões: C-2,50m; L-1,60m. – Marca: M. Brotas – Modelo: GB-2	UNID.	01	8.500,00	8.500,00
04	Tanque de escaldagem de suínos com Garfo. Tanque de escaldagem de suínos executados em aço especial SAE – 1020 dotado de garfo para retirar o suíno e sistema de aquecimento através de queimadores tubulares com piloto de válvulas reguladora e de segurança para gás. Dispõe ainda de plataforma metálica de apoio para descarregar o suíno na estrada do tanque. Todo conjunto será galvanizado a frio e pintado em tinta base de epóxi com acabamento em esmalte sintético automotivo. Dimensões: 1,20x1,20x1,00m – Marca: M. Brotas – Modelo: ES-01	UNID.	01	17.100,00	17.100,00
05	Mesa para depilar Suínos. Construída em tubos de aço especial galvanizado com abas e bordas laterais e estrutura de apoio em tubos de aço galvanizado com sapatas reguláveis. Dimensões: 1,40x1,20x0,90m. – Marca: M. Brotas – Modelo: DS-02	UNID.	01	8.800,00	8.800,00
08	Carretilha Esfola Carretilha formada por roldana de aço 1010/1020 e usinado, com diâmetro de 150mm, buchas de bronze, suporte de aço 1010/1020 de 2.1/2" x 1/2". Sistema de engate giratório com ganchos de aço inoxidável AISI – 304 – 18/8, diâmetro 1/2". Obs.: Os materiais acima deverão ser entregues no destino, devidamente instalados, testados com treinamento do pessoal. – Marca: M. Brotas – Modelo: CE-15	UNID.	120	330,00	39.600,00
09	Guincho para Sangria de Bovinos: Guincho elétrico com capacidade de elevação para 1.000kg e velocidade de elevação de 20 metros por minuto. O conjunto acha-se montado sobre uma base metálica de chapa de aço de	UNID.	01	16.300,00	16.300,00

	tipo 1010/1020. Bitola de 3/8". Estrutura de apoio em perfis de ferro "U" de 4". Equipado com tambor giratório e volante de ferro apoiado em mancais especiais com rolamentos. Motor elétrico de 05HP acoplado a um redutor de velocidade (motor-redutor), trabalhando silenciosamente em banho de óleo, aciona o tambor de enrolamento do cabo de aço e um dispositivo automático para colocar a carretilha no trilho. – Marca: M. Brotas – Modelo: SB1000				
11	Guincho Elétrico (Talha) capacidade 500kg para sangria/elevação para trilhamento de suínos. – Marca: CSM – Modelo: TEE-300	UNID.	02	3.990,00	7.980,00
13	Conjunto de pistola para insensibilizador bovinos: Conjunto de pistola de ar comprimido capaz de insensibilizar bovino num espaço de tempo de DE 200 Á 300 milésimos de segundos com capacidade para 200 ANIMAIS/HORA, trabalhando sob pressão entre 160 E 175 LBS de AR, mangueira padrão e suporte de apoio para plataforma do operador. Dimensões 150 X 400 X 510 MM, peso 8KG Acompanha 01 Catalogo Técnico 01 Jogo de reparos (ANÉIS), 01 mangueira espiral, engate rápido, conjunto de filtro c/ lubrificador entrada e saída de 1/ 2, manômetro de 0 A 200LBS, regulador de pressão e dreno, balancim (MOLA) capacidade 5 A 10KG, com curso de 1,5MTS. Peso 1,4KG C/ Mosquetão na ponta P/ facilitar a sustentação do equipamento, com compressor de AR DE 15BAR/200 litros. – Marca: Equipafrig – Modelo: Leiser 1962	UNID.	01	21.000,00	21.000,00
14	Insensibilizador elétrico para abate de suínos, ovinos e caprinos, eletronarcose 3 pontos – alimentação monofásica 220v/50hz ou 60hz tensão de saída acima de 5ª, contem painel de indicação de tensão e de corrente, proteção contra sobrecarga, sobre tensão e sobtensão na entrada da rede elétrica, controle de tempo, controle por tensão ou corrente, transformador isolador, indicação visual do sistema em operação, montado em caixa de aço carbono com pintura epóxi, equipamento em conformidade com a norma NR, terceiro ponto inox e pedaleira – Marca: Equipafrig – Modelo: MD 1940	UNID.	01	10.900,00	10.900,00
16	Serra elétrica de peito com motor trifásico blindado de 1,5CV, 220/380 volts 50/60/Hz 1.720 RPM. Lâmina de aço temperado guias de lâmina de Celeron. Acompanha Contrapeso, cabo de aço, (04) presilhas do cabo de aço, (02) roldanas (4") Instalação mecânica e ligação elétrica (A ponto). – Marca: Brasfood – Modelo: SPI.5	UNID.	01	13.800,00	13.800,00
18	Serra elétrica de chifre com motor trifásico blindado de 1,5CV, 220/380 volts. 50/60 Hz 1.720 RPM, lâmina de aço temperado, guia de lâmina de Celeron. Acompanha: Contrapeso, cabo de aço, (04) presilhas do cabo de aço,	UNID.	01	20.000,00	20.000,00

	(02) roldanas (4"). Instalação mecânica e ligação elétrica (A ponto). – Marca: Brasfood – Modelo: SC 01-15				
19	Serra elétrica de quartos com motor trifásico blindado de 02CV. 220/380 volts, 50/60 Hz, 1.720 RPM, lâmina de aço temperado, guias de lâmina de Celeron. Acompanha: Contrapeso, cabo de aço, (04) presilhas do cabo de aço, (02) roldanas (4"). Instalação mecânica e ligação elétrica (A ponto). – Marca: Brasfood – Modelo: SQ 2.0	UNID.	01	20.000,00	20.000,00
20	Plataforma metálica de transpasse e esola c/ três alturas, com piso executado em chapa de aço SAE-1020 antiderrapante (xadrez), com espessura de 1/8". Com abas para proteção do operador em turbo DIN 2440 de 1" de diâmetro, escada tipo marinho em tubo de 1". Com 2 (duas) colunas de sustentação em tubos de aço carbono de 4" de diâmetro (parede grossa) com contraventamento na parte inferior da chapa da plataforma. Sapatas em chapa de aço 1010/1020 e chumbadores na base da coluna H1= 1,40m; C1= 1,00m; L1= 0,70m. H2= 1,80m; C2= 1,00m; L2= 0,70m; H3= 2,20m; C3= 1,00m; L3= 0,70m. – Marca: M. Brotas – Modelo: PE 2.2	UNID.	01	14.500,00	14.500,00
21	Plataforma metálica de transpasse e esola c/ duas alturas, com piso executado em chapa de aço SAE-1020 antiderrapante (xadrez), com espessura de 1/8". Com abas para proteção dos pés de 2" de altura, corrimão tipo guarda-corpo para proteção do operador em tubo DIN 2440 de 1" de diâmetro, escada tipo marinho em tubo de 1". Com 2 (duas) colunas de sustentação em tubos de aço carbono de 4" de diâmetro (parede grossa) com contraventamento na parte inferior da chapa da plataforma, sapatas em chapa de aço 1010/1020 e chumbadores na base da coluna. H1= 1,40M; C1= 1,00m; L1= 0,70m; H2= 1,80m; C2= 1,00m; L2= 0,70m – Marca: M. Brotas – Modelo: PT 1.0	UNID.	01	7.800,00	7.800,00
24	Plataforma metálica da serra de divisão de carcaça em 1 (uma) altura, com piso executado em chapa de alo SAE-1020 antiderrapante (xadrez) com espessura de 1/8". Com abas para proteção dos pés de 2" de altura, corrimão tipo guarda-corpo para proteção do operador em tubo DIN 2440 de 1" de diâmetro, escada tipo marinho em tubo de 1". Com 1 (um) coluna de sustentação em tubo de aço carbono de 4" de diâmetros (parede grossa) com contraventamento na parte inferior da chapa da plataforma, sapatas em chapa de aço 1010/1020 e chumbadores na base da coluna. H= 1,60m; C= 1,00m; L= 0,70m. – Marca: M. Brotas – Modelo: PC 1.0	UNID.	01	6.800,00	6.800,00
25	Plataforma metálica da serra de divisão de dianteiro em	UNID.	01	6.000,00	6.000,00

	1 (uma) altura, com piso executado em chapa de aço SAE-1020 antiderrapante (xadrez) com espessura de 1/8". Com abas para proteção dos pés de 2" de altura, corrimão tipo guarda-corpo para proteção do operador em tubo DIN 2440 de 1" de diâmetro, escada tipo marinho em tubo de 1". Com 1 (um) coluna de sustentação em tubo de aço carbono de 4" de diâmetros (parede grossa) com contraventamento na parte inferior da chapa da plataforma, sapatas em chapa de aço 1010/1020 e chumbadores na base da coluna. H= 1,00m; C= 1,00m; L= 0,70m. – Marca: M. Brotas – Modelo: OS 1.0				
26	Plataforma metálica de inspeção de 01 (uma) altura, com piso executado em chapa antiderrapante (xadrez) com espessura de 1/8". Com abas para proteção dos pés de 2" de altura, corrimão tipo guarda-corpo para proteção do operador em tubo DIN 2440 de 1" de diâmetro, escada tipo marinho em tubo de 1". Com 1 (um) coluna de sustentação em tubo de aço carbono de 4" de diâmetros (parede grossa) com contraventamento na parte inferior da chapa da plataforma, sapatas em chapa de aço 1010/1020 e chumbadores na base da coluna. H= 1,80m; C= 1,00m; L= 0,70m. – Marca: M. Brotas – Modelo: PI 1.0	UNID.	01	6.400,00	6.400,00
27	Desarticulador de unha fabricado inteiramente em perfis de aço SAE-1020, com cremalheira, chapas aplainadas de aço 1045 e alavanca manual. – Marca: M. Brotas – Modelo: DU 1020	UNID.	01	2.100,00	2.100,00
29	Mesa de recepção de mocotó e cabeça em aço inox AISI 304 nas dimensões: 1,00 x 0,80 x 0,90 mt – Marca: Moria – Modelo: MC 01	UNID.	01	4.400,00	4.400,00
30	Mesa de depilação de mocotó em aço inox AISI 304 nas dimensões: 2,00 x 0,80 x 0,90 mt. – Marca: Moria – Modelo: MD 02	UNID.	01	5.300,00	5.300,00
37	Mesa de apoio para desossa em aço inox AISI 304 nas dimensões: 2,50 x 0,80 x 0,90 mt. – Marca: Moria – Modelo: MD 2.5	UNID.	02	4.183,00	8.366,00
38	Mesa de evisceração, vísceras brancas em aço inox AISI 304 nas dimensões 1,80 x 0,80 x 0,90 mt. – Marca: Moria – Modelo: ME 18	UNID.	01	4.798,00	4.798,00
39	Mesa de evisceração, vísceras vermelhas em aço inox AISI 304 nas dimensões 1,80 x 0,80 x 0,90 mt. – Marca: Moria – Modelo: MEV 18	UNID.	01	5.198,00	5.198,00
46	Esterilizador de facas e Chairas confeccionada em aço inox AISI 304 alimentado com sistema de aquecimento a vapor. – Marca: Moria – Modelo: EFV-01	UNID.	16	1.197,00	19.152,00
47	Câmara frigorífica para resfriado medindo 4,40 X 3,80 X 3,20 (C X LX A) medidas externas temperatura internas 5 a 10 °C isolamento em painel EPS 100MM (PAREDE E	UNID.	01	107.900,00	107.900,00

TETO) piso isolamento com placas EPS 100MM de espessuras. Unidade condensadora de 5,5 HP, Evaporador com quatro forçado de ar e 15mt de tendal. - Marca: EOS - Modelo: T 12				
TOTAL DA PROPOSTA - R\$				0,00

Valor Total: R\$ 382.694,00 (Trezentos e Oitenta e Dois Mil Seiscentos e Noventa e Quatro Reais)

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

- 1 - **Validade da Proposta:** 60 (Sessenta) dias;
- 2 - **Prazo de Entrega:** 20 (vinte) dias, de acordo com o edital e seus anexos;
- 3 - **Local de Entrega:** Almoxarifado Central - Rua Assunção, s/n - Madalenas - Itapipoca-CE;
- 4 - **Local de Instalação:** Abatedouro Público do Município;
- 5 - **PAGAMENTO:** 30 (trinta) dias, de acordo com o edital;
- 6 - **DECLARAÇÃO:** O licitante declara que o proponente cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta de Preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital);
- 7 - **DECLARAÇÃO:** Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o objeto licitado, inclusive a margem de lucro;
- 8 - **DECLARAÇÃO:** Declara, que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Anexo I - Termo de Referência deste edital.

Documento assinado digitalmente
gov.br MARCO ANTONIO DE SOUZA JUNIOR
Data: 30/06/2022 11:11:09-0300
Verifique em <https://verificador.itpi.br>

MARCOS ANTÔNIO DA SOUZA JÚNIOR
Macrotec Equipamentos Ltda
CPF.: 665.468.774-49
ID.: 3.106.899 SSP/PE
Diretor